
 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura  

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze 

  1/5 

DETERMINAZIONE  N.   10753/401           DEL       28.05.2009 

—— 

Oggetto: Reg. (CE) n. 1698/2005. PSR 2007/2013 - Misura 112 “Insediamento di giovani 
agricoltori”. Approvazione delle disposizioni per la presentazione e il 
finanziamento delle domande di aiuto. Apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977 numero 1 recante norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati Regionali e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 numero 31, concernente la disciplina del 

personale regionale e l’organizzazione degli Uffici della Regione e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del presidente della Regione n. 109 del 19 ottobre 2007 con il quale è 

stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione 

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

numero P 34987/111 del 2 dicembre 2008 con il quale alla dott.ssa Bianca 

Carboni sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio sostegno delle 

imprese agricole e sviluppo delle competenze presso la Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e successive modifiche e integrazioni; 



  

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 10753/401 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.05.2009 

  

 

  2/5 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 

recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 7 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del 

Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 

condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che stabilisce 

norme comuni relative ai regimi di sostegno della politica agricola comune e 

istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i 

regolamenti (CE) n. 1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il 

regolamento (CE) n. 1782/2003; 

VISTO Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con decisione della Commissione 

Europea numero C(2007)5949 del 28 novembre 2007 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del MiPAAF n. 1205, recante “Disposizioni in materia di 

violazioni riscontrate nell’ambito del Regolamento (CE) n. 1782/03 della 

Consiglio del 29 settembre 2003 sulla PAC e del Regolamento (CE) 1698/2005 

del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/10 del 3 settembre 2008 relativa 

all’attuazione nella Regione Sardegna del Decreto del MiPAAF n.1205, del 20 

marzo 2008; 



  

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 10753/401 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.05.2009 

  

 

  3/5 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

3066/DecA/81 del 21/12/2007 recante “Anagrafe regionale delle aziende 

agricole. Modalità di avviamento e gestione”, nonché la Determinazione n. 

25534/984 del 16.12.2008, del Direttore del Servizio sviluppo, monitoraggio e 

valutazione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, che 

introduce l’obbligo di iscrizione nell’anagrafe regionale delle aziende agricole per 

tutti i soggetti che intendono presentare domanda di aiuto nell’ambito del PSR 

2007/2013; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

3170/DecA/105 del 18.12.2008 che approva la prima parte del documento di 

indirizzo sulle procedure generali per il trattamento delle domande di aiuto del 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

3177/DecA/107 del 18 dicembre 2008 relativo alle disposizioni regionali per 

l’attuazione della condizionalità applicabili dal 1° gennaio 2009 e successivi 

provvedimenti regionali per l’attuazione della condizionalità applicabili negli anni 

successivi al 2009; 

VISTO Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 

1204/DecA/46 del 26.05.2009, riguardante tra l’altro l’adozione: 

- dei Criteri di selezione delle operazioni della Misura 112 approvati dal Comitato 

di Sorveglianza del PSR 2007/2013 

- delle Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della misura 112 del 

PSR 2007/2013 ed il relativo sistema di riduzioni ed esclusioni di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/10 del 3 settembre 2008;. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale, Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, n. 202/5747 

del 25.03.2009 recante “Disposizioni per l’attuazione delle misure dell’Asse 1 e 2 

del PSR 2007/2013”; 



  

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 10753/401 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.05.2009 

  

 

  4/5 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale, Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, n. 10637 - 392 

del 27.05.2009 riguardante la delega ad ARGEA Sardegna delle attività relative 

alla Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” del Programma di Sviluppo 

Rurale 2007/2013 della Regione Autonoma della Sardegna, di competenza 

dell'Autorità di gestione; 

VISTA  Circolare AGEA ACIU.2007.237 del 6 aprile 2007 con oggetto “Sviluppo Rurale. 

Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento 

delle domande di aiuto ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005”. 

RITENUTO di dover aprire i termini e impartire adeguate disposizioni per la presentazione ed 

il finanziamento delle domande di aiuto per la Misura 112 “Insediamento di 

giovani agricoltori”;  

DETERMINA 

 
Art. 1 E’ approvato l’Avviso per la presentazione ed il finanziamento delle domande per 

la Misura 112 Insediamento di giovani agricoltori – Progetti individuali del PSR 

Sardegna 200//2013 nel testo riportato nell’Allegato 1 alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Sono approvate le “Disposizioni per la presentazione ed il finanziamento delle 

domande di aiuto per la Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” – Progetti 

individuali - PSR Sardegna 2007/2013” nel testo riportato nell’Allegato 2 alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 3 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai 

sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 



  

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 10753/401 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.05.2009 

  

 

  5/5 

Art. 4 Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico 

al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e 

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione. 

Art. 5 La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della 

Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Bianca Carboni 

(firma digitale1) 

 

 

 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 

71/40 del 16/12/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del D Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”. 


